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Antecedentes Metodológicos 

OBJETIVO GENERAL 

Conocer la percepción de diferentes segmentos de la población respecto de la Reforma 
Tributaria, poniendo énfasis en identificar cuan preparados están los distintos segmentos 

respecto de los cambios que implica su implementación concreta

TARGET METODOLOGÍA Y MUESTRA 

ï Hombres y mujeres
ï Pertenecientes a los grupos socioeconómicos 

BC1, C2, C3 y D
ï Residentes en la ciudad de Santiago
ï Segmentados respecto de su ejercicio laboral y 

sus ingresos percibidos en 5 segmentos 
específicos. 

Estudio cualitativo, a través de la técnica de FOCUS GROUP

Los FG se realizaron entre el 15 y el 20 de enero de 2015. 
Se realizó un FG para ajustar el material a evaluar

SEGMENTO FG

Dueños de pequeñas empresas 1

Profesionales clase alta 1

Profesionales Independientes 1

Trabajadores de Oficio 1

Segmento Administrativo contable 1
Total 5
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Antecedentes y Contexto
¿Con quiénes conversamos? 

Trabajadores de Oficio Administrativo contable

Jardineros, quiosqueros, 
soldadores, eléctricos, pintores, 

peluqueras, etc. 
En general sus trabajos son 

informales y no tienen iniciación 
de actividades por lo que no 
pagan impuesto de segunda 

categoría. 
Segmento para el cuál el pago de 
impuestos es muy lejano y por 

ende la cultura tributaria es casi 
inexistente 

Son ejecutivos contables que trabajan ya sea 
dentro de una empresa o asesorando a alguna 

de manera externa.
Se trata de un segmento más cercano a al pago 
de impuestos, ya que es parte de su ámbito de 

acción. 
En relación a la RT, aún no se han puesto al día 
con las modificaciones. En general esperan las 

circulares del SII para informarse sobre las 
mismas, pero consideran que aun no es 

necesario esta capacitación. 

Los trabajadores de oficio y los administrativos contables, son segmentos medios y bajos, los cuales mostraron 
bastante distancia respecto de las modificaciones tributarias asociadas a la Reforma, en el segmento oficios eran 

mayoritariamente trabajadores  informales que no veían valor en la formalización, y el segmento contable no había 
mayor movilización en la búsqueda de información sobre los cambios que implica la RT . 



Antecedentes y Contexto
¿Con quiénes conversamos? 

Dueños de pequeñas empresas Independientes Profesionales clase alta

Profesionales que trabajan como 
independientes, en los rubros de 

corretaje de propiedades, 
consultoría organizacional, 
capacitaciones a la minería, 

odontología y leyes. De 
profesiones psicólogos, ingenieros 
comerciales y abogados. Tienen 

cercanía con el pago de 
impuestos, pero no así un 

conocimiento específico. Fueron 
el segmento más crítico con el 
gobierno en general y con la RT 

en particular.

Dueños o socios de pequeñas 
empresas dedicadas a los rubros 
del turismo, seguros, servicios 

informáticos, inversiones y belleza 
entre otros. 

En general vienen del mundo de 
la ingeniería (comercial o civil) y 

son el segmento que más 
autopercibeperjuicios derivados 

de la RT, llegando a parar 
proyectos por precaución. 

Tienden a ser Pro Empresas y muy 
críticos de la labor del Estado y de 

este gobierno en particular. 

Profesionales que se encuentran 
en un tramo de ingresos muy alto, 

de profesiones ingenieros 
comercial, civiles o abogados. 

En general presentan un 
conocimiento más elevado que el 
resto en relación a la estructura 
impositiva de país y en particular 

de esta RT. 
Aun cuando encontramos matices 
y diferente posiciones ideológicas, 

son menos críticos respecto del 
desempeño del Gobierno que los 

dos grupos anteriores.  

Con excepción de los trabajadores de oficio y los administrativos contables, los segmentos consultados son 
trabajadores independientes que externalizan su contabilidad y los segmentos más altos socioeconómicamente 

cuando necesitan información más específica se asesoran con algún conocido experto. 



Una escasa cultura 
tributaria 

Alta valoración del 
esfuerzo personal y 
baja visión social   

Temor a los cambios

Å En general las personasno saben
bien en qué se paga impuestos,
mayoritariamente refieren al pago
de IVAa travésdel consumo.

Å Además, no se perciben los
beneficiospor pagarimpuestos,por
lo que prefieren e inclusojustifican
el no pagarlos.

Å El discurso gira en torno al esfuerzo
personaly los beneficiosobtenidospor
el propio esfuerzo, la capitalización
individual. Encontramosunabajavisión
en relación al bien común y la
redistribuciónde ingresos.

Å En general, los cambios
estructuralesevocana los chilenos
momentos históricospasadosque
losafectaronnegativamente.

Å Es así que en general, estos
segmentos tiende a evitar los
cambiosy preferir la estabilidad

Estas características actúan como barreras a Priori ante cualquier Reforma, y en especial respecto de la 
Reforma Tributaria, que como veremos presenta una baja valoración para los segmentos consultados. 

ά/ǳŀƭǉǳƛŜǊ ƳŜŘƛŘŀ ǉǳŜ ǎŜŀ ǳƴ ŎŀƳōƛƻ 
radical, produce desconfianza e 

ƛƴŎŜǊǘƛŘǳƳōǊŜέ 

ά¸ƻ ȅŀ ŜŘǳǉǳŞ ŀ Ƴƛǎ ƘƛƧƻǎ ŀǎƝ ǉǳŜ ƴƻ ƳŜ ƛƴǘŜǊŜǎŀ 
ƳǳŎƘƻ ǉǳŜ Ƙŀȅŀ ŜŘǳŎŀŎƛƽƴ ƎǊŀǘƛǎέ

ά{ƛ Ƴƛ ǇǊƛƳƻ ǘƛŜƴŜ Ŝƭ ōŜƴŜŦƛŎƛƻ ŘŜ ŜǎǘǳŘƛŀǊ ƎǊŀǘƛǎ ōƛŜƴΣ 
ǇŜǊƻ ŀƭƎǳƛŜƴ ǉǳŜ ƴƻ ŎƻƴƻȊŎƻ ƴƻ ƳŜ ƛƴǘŜǊŜǎŀέ 

Antecedentes y Contexto

Encontramos elementos culturales que enmarcan la percepción sobre la 
Reforma Tributaria 

άƴƻǎƻǘǊƻǎ ǇŀƎŀƳƻǎ ƳǳŎƘƻǎ ƛƳǇǳŜǎǘƻǎ ȅ ƴƻ 
ǾŜƳƻǎ ƴƛƴƎǵƴ ōŜƴŜŦƛŎƛƻέ



ά9{ ¦b! w9Chwa! t!w! CLb!b/L!w 
h¢w! w9Chwa!έ

Por ello, el objetivo redistributivo de la RT se diluye y queda relegado a un segundo plano. 

De todas formas, este vínculo que se hace entre ambas reformas es uno de los elementos que 
más le da validez a la RT, dentro de su baja valoración. 

Antecedentes y Contexto

En una primera aproximación, existe consenso en que la RT es un medio para 
financiar la Reforma Educacional 



Dada la fuerte asociación entre ambas reformas, los cuestionamientos a la discusión e 
implementación de la Reforma Educacional, han impactado de manera inmediata en la 

percepción y valoración de la Reforma Tributaria.

¸ Ŝƴ ǊŜƭŀŎƛƽƴ ŀ ƭƻ ŀƴǘŜǊƛƻǊΣ Ŝƭ ŘƛǎŎǳǊǎƻ ƎƛǊŀ Ŝƴ ǘƻǊƴƻ ŀΧ

Y en ese sentido, lo que ahora se cuestiona es principalmente el 
PARA QUÉ o el OBJETIVO de la Reforma Tributaria  

άbƻ ƳŜ ƛƴǘŜǊŜǎŀ ǇŀƎŀǊ Ƴłǎ ǇƻǊ ǳƴŀ wŜŦƻǊƳŀ 
9ŘǳŎŀŎƛƻƴŀƭ ǉǳŜ Ŝǎǘł Ƴŀƭ ŜǎǘǊǳŎǘǳǊŀŘŀέ

ά9ƴŎǳŜƴǘǊƻ ǉǳŜ 
la Reforma 

Educacional está 
Ƴŀƭ ǇŜƴǎŀŘŀέ

ά!ƭ ǇǊƛƴŎƛǇƛƻ ƭŀ 
apoyaba, pero 
ahora se han 

enredado tanto, 
ǉǳŜ ƴƻ ƭŜǎ ŎǊŜƻέάtŀǊŀ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊ la reforma educacional, pero esa reforma está 

desenfocada. La RT también se desenfocó y no va a lograr su meta de 
recaudación. Esto va a generar que a mediano o largo plazo planteen 

ƻǘǊŀ w¢ ǇŀǊŀ ǊŜŎŀǳŘŀǊ ƭƻ ǉǳŜ ƴƻ ǊŜŎŀǳŘŀǊƻƴ Ŏƻƴ ŞǎǘŀέΦ

Antecedentes y Contexto
Sin embargo, en un escenario en que la Reforma Educacional pierde 

adherentes, la RT se ve impactada negativamente 



Yse ha transformado en una iniciativa desvinculada de los cambios en la educación, es decir en 
una Reforma que persigue un FIN EN SÍ MISMO. 

Sin embargo, ese FIN EN SÍ MISMO, no logra ser bien decodificado por la gente y los objetivos 
macro de REDISTRIBUCIÓN, ESTADO SUSTENTABLE Y BENEFICIOS A LARGO PLAZO no aparecen 

de manera espontánea como algo relevante. 

En ese sentido, la sensación que predomina en las personas es de poca certeza, de 

desconocimiento y desinformación: en definitiva, de una gran INCERTIDUMBRE

άtŀǊŀ ƳƝ ƭŀ wŜŦƻǊƳŀ ¢ǊƛōǳǘŀǊƛŀ Ŝǎ ǳƴ ƳƛǎǘŜǊƛƻΣ ŜƴǘǊŜ ǘŀƴǘŀǎ 
ǾǳŜƭǘŀǎ ǉǳŜ ǎŜ Ƙŀƴ ŘŀŘƻΣ ƴƻ ǘŜƴƎƻ ƛŘŜŀ ƭƻ ǉǳŜ ǇǳŜŘŜ ǇŀǎŀǊέ

άbƻ ǎŞΣ ƴƻ ǘŜƴƎƻ ƴŀŘŀ ŎƭŀǊƻ Ŏƻƴ ǊŜǎǇŜŎǘƻ ŀ ƭŀ wŜŦƻǊƳŀ 
¢ǊƛōǳǘŀǊƛŀέ

Antecedentes y Contexto
De esta forma , la RT ha visto diluido su norte

άLƴŎŜǊǘƛŘǳƳōǊŜΣ ƴŀŘƛŜ ǎŀōŜ ǉǳŞ Ǿŀ ŀ ǇŀǎŀǊέ



EN CONSECUENCIA, EL DISCURSO EN TORNO A LA REFORMA TRIBUTARIA SE 
CENTRA AUTOMÁTICAMENTE MUCHO MÁS EN LOS COSTOS QUE EN LOS 

BENEFICIOS

άaŜƴƻǊŜǎ ōŜƴŜŦƛŎƛƻǎ 
ǘǊƛōǳǘŀǊƛƻǎέΦ

ά!ƭȊŀ ŘŜ ƛƳǇǳŜǎǘƻǎέΦάałǎ 
ƛƳǇǳŜǎǘƻǎέΦ

άaŀȅƻǊ ƛƳǇǳŜǎǘƻΣ ƳŀȅƻǊ 
Ŏƻǎǘƻ ŘŜ ǾƛŘŀέΦ

ά!ƭȊŀ del costo de la 
ǾƛŘŀέΦ

En el discurso se evidencia que se comprende más como un alza de impuestos 
que como una Reforma, y específicamente, se entiende como un alza de 

impuestos que afecta a las CLASES MEDIAS. 

Antecedentes y Contexto
Así, más que una Reforma, se percibe como un ALZA DE IMPUESTOS 



ά¢9bDh v¦9 t!D!w a#{ 
¸ bh t9w/L.h .9b9CL/Lh{έ

ά±! ! !C9/¢!w 9[ ah59[h 
59 /w9/La9Lb¢h 59[ t!N{έ

ά±! ! 9b /hb¢w! 59 [h 
QUE HE LOGRADO CON MI 

9{C¦9w½h έ

. 
RELACIÓN COSTO ςBENEFICIO 

DE PAGAR IMPUESTOS 
PERJUICIO PARA EL PAÍS PERJUICIO PERSONAL 

ά/ƭŀǊƻΣ ǎƛ ŦǳŜǊŀ bƻǊǳŜƎŀΣ ȅƻ ŜǎǘŀǊƝŀ 
dispuesto a pagar más, pero allá todo es 

ƎǊŀǘƛǎ ȅ ōǳŜƴƻέ 
ά!Ŏł ƭƻ ƎǊŀǘǳƛǘƻ Ŝǎ Ƴŀƭƻέ

ά9ǎ ǳƴ ŘŜǎ ƛƴŎŜƴǘƛǾƻ ŀ ŜƳǇǊŜƴŘŜǊΣ ǘŜ ƭƻ 
Ǿŀƴ ŀ ǇƻƴŜǊ Ƴłǎ ŘƛŦƝŎƛƭέ 

Å La RT se percibe como des
adaptativa, ya que no es
acorde con modelo de
desarrolloProCrecimiento.

Å Así,secreeque irá en contra
del crecimiento económico,
del empleo, de nuevas
inversionesy, además,habrá
alzasde precios.

Å Lasensacióngeneralizadaes
que no se sabedónde se va
la plata que la gentepagaen
impuestos, porque no se
visualiza en mejoras de la
salud,educacióny vivienda.

Å En ese sentido, desde su
perspectiva, un alza de
impuestosno sejustifica.

Å Además, la RT se percibe
como un movimiento
contrario a la capitalización
individual, o lo que las
personashan logradocreary
acumular, ya sea
emprendimientos,pequeñas
empresas, propiedades,
ahorros,etc.

ά9ƭ ǇŀƝǎ ȅŀ Ŝǎǘł ŜǎǘŀƴŎŀŘƻ ȅ Ŏƻƴ Ŝǎǘƻ 
ǇƻŘŜƳƻǎ ŜƴǘǊŀǊ Ŝƴ ǊŜŎŜǎƛƽƴ ŜŎƻƴƽƳƛŎŀέ 

i

Antecedentes y Contexto
¿Y cuáles son estos costos percibidos? 

άbƻ Ŝǎ ōǳŜƴƻ ƘŀŎŜǊ ǳƴŀ ǊŜŦƻǊƳŀ ŘŜ ŜǎǘŜ 
ǘƛǇƻ ŎǳŀƴŘƻ ƴƻ Ƙŀȅ ƳŜƴƻǊ ŎǊŜŎƛƳƛŜƴǘƻέέ 

άbƻǎ ŀŦŜŎǘŀ ŀ ƴƻǎƻǘǊƻǎΣ ƭƻǎ ǇŜǉǳŜƷƻǎέ 



ά9ǎ ǳƴ ōŀƭŘŜ ŘŜ ŀƎǳŀ ŦǊƝŀ ŀƴǘŜ Ƴƛ ƛƎƴƻǊŀƴŎƛŀΦ {ƛŜƴǘƻ ǉǳŜ ƴƻ ǎŞ ŀōǎƻƭǳǘŀƳŜƴǘŜ ƴŀŘŀέ

Å Existeconsensoen quela RTesde granimportanciay quevaa afectara todos.

Å Sinembargo,estaimportanciano secondiceconel gradode conocimientoque las
personas tienen de la Reforma. Por el contrario, hay desconocimiento
generalizado, lo queprovocaansiedady disgusto.

Å Enrelacióna lo anterior, la genteάǎŜǇƛŜǊŘŜέcuandocomienzala discusióntécnica,
por lo quetiendea cuestionarla Reforma.

ά¸ƻ ǎŞ ǉǳŜ ƳŜ Ǿŀ ŀ ŀŦŜŎǘŀǊΣ ǇŜǊƻ ƭŀ ǾŜǊŘŀŘ ƴƻ ƘŜ ƭŜƝŘƻ ƴŀŘŀέ

ά{ƛΣ Ŝǎ Ƴǳȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜΣ ǇŜǊƻ ŎǳŀƴŘƻ ƭƭŜƎǳŜ Ŝƭ ƳƻƳŜƴǘƻ ǘŜƴŘǊŞ ǉǳŜ ŀǇǊŜƴŘŜǊέ

Antecedentes y Contexto
Estas percepciones negativas y de perjuicio total, se ubican en 

un desconocimiento tributario y el consenso de que la discusión 
técnica es compleja



LA CLASE POLÍTICA
EL ESTADO COMO ENTE 

ADMINISTRADOR 

Y secundariamente en desconfianza hacia el gobierno y en la capacidad de liderazgo del 
Ministro de Hacienda (critica focalizada en los segmentos altos)

άŎǊŜƻ que el gobierno ha generado desconfianza y eso ha 
ƎŜƴŜǊŀŘƻ ǳƴ ŜǎǘŀƴŎŀƳƛŜƴǘƻέΦ 

Especialmente respecto a  
quienes legislan: senadores y 

diputados 

En relación a las capacidades técnicas del 
estado para llevar a cabo una reforma de 

esta envergadura

Antecedentes y Contexto
Sumado a lo anterior, existe desconfianza hacia las instituciones encargadas de 

diseñar e implementar la RT

ά9ǎǘƻ ƭƻ ƘŀŎŜƴ ǇŀǊŀ ǎǳōƛǊǎŜ Ŝƭ ǎǳŜƭŘƻέΦ 
ά9ƭ ƎƻōƛŜǊƴƻ ƴƻ Ŝǎǘł ǘŞŎƴƛŎŀƳŜƴǘŜ ǊŜǇŀǊŀŘƻ ǇŀǊŀ Ŝǎǘƻέ

άǎƛŜƳǇǊŜ ǎŜ Ƙŀ ǎŀōƛŘƻ ǉǳŜ Ŝƭ ŜǎǘŀŘƻ Ŝǎ ǳƴ Ƴŀƭ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀŘƻǊέ 



INCERTIDUMBRE

DESCONFIANZA 

DESCONOCIMIENTO  

SIN SENTIDO

MIEDO 

ά9ǎ ǳƴŀ ǊŜŦƻǊƳŀ ǇǊƻŦǳƴŘŀ ȅ 
uno la ve cómo 

desordenada. Va a ser 
mayor trabajo para 

nosotros, mayor posibilidad 
de que uno se equivoque, le 

cobren multa... a eso le 
ǘŜƴƎƻ ƳƛŜŘƻέΦ

άaŜ Řŀ ƳƛŜŘƻ ǉǳŜ ƴƻǎ 
ŀŦŜŎǘŜέΦ 

άaŜ Řŀ ƳƛŜŘƻ ǇŀƎŀǊ 
ƳłǎέΦ

ά5ŜƧŞ ŘŜ ƛƴǾŜǊǘƛǊ Ŝƴ ŀƭƎƻ ǉǳŜ 
quería porque me dijeron que 

ƴƻ ƭƻ ƘƛŎƛŜǊŀέ

Antecedentes y Contexto
El miedo pareciera ser entonces la consecuencia más directa de los 

percepciones acerca de la RT

SURGE EL MIEDO COMO EMOCIÓN ASOCIADA A LA PERDIDA DE ESTABILIDAD 
ECONÓMICA, RETROCESO Y ALZA EN EL COSTO DE VIDA



QUE TIENDE A 
INCENTIVAR LA CRÍTICA 

UN MIEDO QUE PRODUCE 
INDECISIÓN

La reacción más generalizada 
a este miedo es una 

tendencia al estancamiento, 
a no innovar, a esperar hasta 

tener claridad. 
Sin embargo, este miedo 

pareciera no tener un asidero 
o una justificación racional: 

es más bien intuitivo, 
irracional y con elementos de 

paranoia. 

Y QUE GENERA MUCHOS 
DETRACTORES

Esta crítica surge casi como 
un efecto condicionado, ante 

la sola mención de la 
Reforma.  

Se evidencia, que para 
reducir complejidad es más 
fácil adherir a la crítica que 

buscar información. 

Es así que la gran mayoría de 
las personas consultadas se 

declaran contrarias a la 
implementación de la RT. 

Se promotor de la Reforma 
es complejo, en tanto hay 
barreras de conocimiento 

especifico tanto de las 
modificaciones como de sus 

implicancias. 

Antecedentes y Contexto
Entonces, esta emoción negativa, genera más detractores que promotores de la 

RT y sus efectos en el país:   

άbƻ ƳŜ ǇŀǊŜŎŜ ǉǳŜ ǘŜƴƎŀ ƴŀŘŀ 
bueno, por lo menos de lo que sé 

Ƙŀǎǘŀ ŀƘƻǊŀέ

ά¢ŜƴƝŀ ƭŀ ƛƴǘŜƴŎƛƽƴ ŘŜ ŀōǊƛǊ ƻǘǊŀ 
franquicia este año, pero preferí 

ƴƻ ƘŀŎŜǊƭƻέ

ά!Ƙ ƴƻΣ ƴƻ ƳŜ ƘŀōƭŜǎ ŘŜ Ŝǎŀ 
wŜŦƻǊƳŀΦΦΦŜǎǘł Ƴŀƭ ƘŜŎƘŀ ǇǳŜǎΗέ

ά¦ƴ ŘŜǎŀǎǘǊŜέ



Antecedentes y Contexto

Trabajadores de 
Oficio 

Administrativo 
contable 

Profesionales 
Independientes 

Dueños de Pymes 
Profesionales clase 

alta 

DESACELERACIÓN ECONÓMICA 

MAYOR DESEMPLEO 

MÁS FISCALIZACIÓN 
DE OFICIOS 

INFORMALES  DEL SII

PAGAR MÁS IMPUESTOS 

ALZA DE PRECIOS 

MENOR DESARROLLO DEL PAÍS 

MENOR ACCESO A CRÉDITOS

MENOR VENTA DE 
PROPIEDADES 

Si bien la sensación de miedo es transversal, presenta matices 
dependiendo del segmento en cuestión



En síntesis, estamosen presenciade una ReformaTributaria que presenta más barrerasque
elementosfacilitadoresparasupuestaenmarcha:

1. Hay elementosculturales/ idiosincráticosde los chilenosque están en la basede las críticas
quesele hacena la RT.

2. El hecho de que la RTseaun medio para financiar la ReformaEducacional,le favorecea la
primeraen tanto le da un sentido. Sinembargo,en un contextodondela REescuestionada,la
RTseve impactadanegativamentedebidoa quesuάParaquéέsedesdibuja.

3. Así,en un nuevoescenarioen el que la RTno logra transmitir un objetivo claro,másque una
Reforma, se percibe como un alza de impuestos sin sentido, generando una gran
incertidumbreentre laspersonas.

4. La nociónde que la discusióntécnicade la RTes muy compleja,producedesconocimientoy
alejaa la gentede suimplementación. Esto,sucedeademásen un contextode desconfianzaen
la clasepolíticay en el rol administradordel Estado.

La consecuencia más clara de todo lo anterior es un profundo miedo a la RT, que tiende a 
paralizar a las personas, que incentiva la crítica y crea más detractores que promotores. 

Antecedentes y Contexto
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Conocimiento y Evaluación de la RT 
Pese a que el conocimiento de la RT es bajo, los diferentes grupos consultados 

la vinculan a diferentes características

En un primer nivel de conocimiento, se vincula a la RT con una recaudación de impuestos, que 
como vimos, tiene que ver con la percepción de que más que una Reforma, la RT se limita a ser un 
alza de impuestos. 

Recaudación 
de impuestos 

No obstante, en una segunda derivada aparecen asociaciones principalmente negativas: 

Regresiva  

Retroexcavadora 

La RT se percibe como Regresiva y 
άǊŜǘǊƻŜȄŎŀǾŀŘƻǊŀέ Ŝƴ ǘŀƴǘƻ ŀǘŜƴǘŀ 
contra la visión liberal de 
crecimiento que impera en el 
país. 

Incomprensible 

Una incógnita  

Tiene que ver con la dificultad de
entender los fundamentostécnicos
de la RTy con la incertidumbreque
ello genera.

Ineficiente  

Despelote  El άŘŜǎǇŜƭƻǘŜέy la ineficiencia se
relacionancon la percepciónde la poca
capacidadtécnica del Estadode llevar
adelante una Reforma de esta
envergadura

Utopía 

Refundar 

tƻǊ ǎǳ ǇŀǊǘŜΣ ƭŀ ƛŘŜŀ ŘŜ άǳǘƻǇƝŀέ ȅ 
de refundar, se relacionan con que 
para algunos, la RT está cargada de 
un fuerte contenido ideológico 
ligado a la izquierda. 



Conocimiento y Evaluación de la RT 
Pese a que el conocimiento de la RT es bajo, los diferentes grupos consultados 

la vinculan a diferentes características

Equidad

Necesaria 

Å Por otro lado, las asociaciones positivas surgen puntualmente y después de los significados negativos

Algunospercibena la RTcomonecesariapor la necesidadde redistribuir los
ingresosy por la idea de que la sociedadva avanzandoy es necesario
adaptarsea loscambios.

Puntualmente se menciona la equidad como una de las grandes
consecuenciasde la RT, así como también como el gran objetivo que
debieraperseguir.

Beneficios 
para el pueblo 

Educación 
gratuita

Losbeneficiosen serviciospúblicoscomopor ejemplounaeducacióngratis
es el elemento positivo que primero aparece entre las personas
consultadas.
Comosedijo, la ReformaEducacionaltiene unaasociacióndirectaconla RT,
por lo que, paraalgunos,el vínculoentre la gratuidaden la educacióny la
RTeslógico.



Trabajadores de 
Oficio 

Administrativo 
contable 

Profesionales 
Independientes 

Dueños de Pymes 
Profesionales clase 

alta 

Conocimiento y Evaluación de la RT 
¿Qué atributos se destacan según cada segmento? 

Equidad

Beneficios para 
el pueblo 

Educación gratis 

Utopía 

De difícil comprensión 

Regresiva  

Retroexcavadora 

Necesaria 

Ineficiente  

Una incógnita  

Recaudación de impuestos 

Los dueños de Pymes y los Profesionales Independientes son los más críticos con la RT. Los trabajadores 
de oficio y el segmento Administrativo Contable realizan una mejor evaluación, y los profesionales de 

clase alta presentan una mayor cantidad de posiciones encontradas.  



Conocimiento y Evaluación de la RT 
En términos generales, ¿En qué consiste la RT?

Al preguntar por el contenido de la RT, se evidencia que los segmentos consultados tienen un discurso 
ǉǳŜ άǊŜǇƛǘŜέ ƻ ƘŀŎŜ ŜŎƻ ŘŜ ŎƻƴŎŜǇǘƻǎ ǉǳŜ Ƙŀƴ ŜǎŎǳŎƘŀŘƻ Ŝƴ ƭƻǎ ƳŜŘƛƻǎ ƻ ǇƻǊ ƻǘǊŀǎ ǇŜǊǎƻƴŀǎΣ ǇŜǊƻ 

que no conocen en profundidad o les producen confusión. 

ά{Ŝ ƳƻŘƛŦƛŎŀ Ŝƭ C¦¢έΦ

ά{Ŝ Ǿŀƴ ŀ ǊŜŎŀǳŘŀǊ уΦолл 
millones de dólaresέΦ

ά¦ƴƻ Ǿŀ ŀ ǇƻŘŜǊ ŜƭŜƎƛǊ ǉǳŞ 
tipo de impuesto pagarέΦ

ά±ŀƴ ŀ ŎŀƳōƛŀǊ ŀƭƎǳƴƻǎ 
ǘǊŀƳƻǎ ŘŜ ǘǊƛōǳǘŀŎƛƽƴέΦ

ά9ǎǘł Ŝƭ ǘŜƳŀ ŘŜƭ C¦¢ ȅ ƭŀ ŘŜǇǊŜŎƛŀŎƛƽƴ 
ŀŎŜƭŜǊŀŘŀέ 

ά!ǳƳŜƴǘƻ ŘŜ ƛƳǇǳŜǎǘƻǎ ŀ ƭŀǎ 
ŜƳǇǊŜǎŀǎΣ ǇŜǊƻ ƴƻ ǎŞ ǉǳŞ ƳłǎέΦ

Profesionales 
clase alta 

Sonquienestienenun mayornivelde conocimientosobreel contenido
de la Reforma.
Detodasformas,estopuedederivarde un mayornivelde información
en generarespectode lo quesucedeen el país.
Aunasí,suconocimientoesbajoy general.



Conocimiento y Evaluación de la RT 
Nivel de información sobre la Reforma y sus alcances

άbƻ ǎŞ ƴŀŘŀΦ {ƽƭƻ Ŝƭ ŎŀƳōƛƻ ŘŜ ƭƻǎ ƛƳǇǳŜǎǘƻǎ ŀ ƭŀ ǘǊƛōǳǘŀŎƛƽƴΦ bƻ ƘŜ leído y 
tampoco he ōǳǎŎŀŘƻΦΦΦέ

Por otro lado, el nivel de consulta por información acerca de la RT y sus implicancias es muy bajo, o casi inexistente. 

En ese sentido, se puede hipotetizar que, dada la alta complejidad de la Reforma y lo ajeno que resulta el lenguaje 
utilizado para la gran mayoría de los entrevistados, el interés por informarse y aprender en este momento es muy 

escaso. 
De todas formas, dependiendo del segmento se reconoce que en algún momento tendrán que adquirir dicho 

conocimiento o sino que le delegarán ese aprendizaje a alguien más que trabaje con ellos. 

Administrativo 
contable 

Profesionales clase 
alta 

Son los segmentos que 
muestran un mayor interés 
por informarse y aprender 
sobre la RT

ά!ǇŜƴŀǎ ǎŀƭƛƽ ƘƛŎŜ ǳƴ ŎǳǊǎƻ ǎƻōǊŜ Ŝǎǘƻ Ŝƴ ƭŀ /łƳŀǊŀ 
de Comercio. Es gratuito, me inscribí a través de mi 

empresa, yo se los ǇŜŘƝέ

ά¸ƻ ƳŜ ƘŜ ƳŜǘƛŘƻ Ŝƴ ƭŀ ǇłƎƛƴŀ ŘŜƭ DƻōƛŜǊƴƻ ŘŜ 
Chile para ver qué es lo que van a ir 

ƛƳǇƭŜƳŜƴǘŀƴŘƻέ



Conocimiento y Evaluación de la RT 
Beneficios personales percibidos 

Respecto de los beneficios percibidos por la implementación de la RT, se observan algunas 
diferencias por segmento: 

Trabajadores de 
Oficio 

Los segmentos de trabajadores de Oficio y 
Administrativo Contable tienen mayores 

expectativascon respecto a la Reforma y, pese a 
que presentan dudas, rescatan ciertos 

elementos que potencialmente podrían 
beneficiarlos, relacionados principalmente con el 

acceso a educacióngratuita y de manera 
secundaria a otros servicios considerados básicos 

como salud y vivienda. 

άaŜƧƻǊŀǎ Ŝƴ ƭŀ ǎŀƭǳŘ ǇŀǊŀ ƭŀ ƎŜƴǘŜ 
ǇƻōǊŜέΦ

άtŀǊŀ ƭŀ ŜŘǳŎŀŎƛƽƴΦ aƛ ƘƛƧƻ Ŝǎǘł Ŝƴ 
una escuela subvencionada, pago 
ǇƻŎƻΦ {ƛ ŦǳŜǊŀ ƳŜƧƻǊ ǎŜǊƝŀ ƛŘŜŀƭέΦ

ά9ƴ Ŝƭ ŜǎǘǳŘƛƻ Ƴłǎ ǉǳŜ ƴŀŘŀΣ Ŝǎƻ ƳŜ 
interesa a mí. Yo quiero estudiar 

electricidad, para eso estoy 
ǘǊŀōŀƧŀƴŘƻέΦ

Administrativo 
contable 

ά{Ŝ ǎǳǇƻƴŜ ǉǳŜ ǎŀƭǳŘΦΦΦ ǎŜ ǎǳǇƻƴŜ 
ǉǳŜ ŜŘǳŎŀŎƛƽƴέΦ

EL RESTO DE LOS SEGMENTOS NO PERCIBEN BENEFICIOS PARA ELLOS CON LA RT. EN SU DISCURSO 
SE RESALTA DE INMEDIATO LO NEGATIVO Y LO POSITIVO SÓLO APARECE DE MANERA INDUCIDA, EN 

UNA SEGUNDA DERIVADA



En ese sentido, independientemente de la labor específica, y pese a que lo que prima es una 
sensación de no beneficio con esta Reforma,  los segmentos con mayores carencias 

socioeconómicasquienes perciben una mayor cantidad de beneficios. 

Conocimiento y Evaluación de la RT 
Perjuicios personales percibidos

Å Se observa un gran desconocimientosobre los perjuicios
específicosquevaa generarla RT. Laspersonaspercibenque
lasperjudicará,perono sesabeespecíficamenteenqué.

Å En ese sentido, son los impuestos correctivos (al alcohol,
tabacos,bencinay automóviles),los que sevislumbrancomo
perjudicialespara la mayoría,ya que se trata de ítems más
cercanosa ellos.

Sólo los dueños de Pymes y los profesionales independientes temen que el impuesto de primera 
categoría y a la viviendapueda afectarlos. 

ά±ŀ ŀ ǎǳōƛǊ Ŝƭ ƛƳǇǳŜǎǘƻ ŀƭ ŀǳǘƻΦ ! ƭƻǎ Diesel, que 
ŎƻƴǘŀƳƛƴŀƴ ƳłǎέΦ

ά¸ŀ Ƙŀƴ ǎǳōƛŘƻ ƘŀǊǘƻ ƭƻǎ ŎƛƎŀǊǊƻǎΣ ȅ Ǿŀƴ ŀ ǎŜƎǳƛǊ 
ǎǳōƛŜƴŘƻέΦ

ά¸ƻ Ŝǎǘƻȅ ŀǎǳǎǘŀŘŀ ŘŜ ǉǳŜ ǎǳōŀƴ ƭŀǎ ǾƛǾƛŜƴŘŀǎ 
ǇƻǊǉǳŜ ȅƻ ƳŜ ŘŜŘƛŎƻ ŀ ŜǎƻέΦ



Conocimiento y Evaluación de la RT 
¿A quiénes perjudicará la RT?

LA CLASE MEDIA 

De manera transversal, la impresión general es que el segmento más perjudicado con la RT será: 

Esta idea surge espontáneamente.
No obstante,parecierano tener un
sustento concreto y al profundizar,
este perjuicio a la clase media se
expresaa travésde:

LAS PYMES LOS CONSUMIDORES

Por el efecto en la 
economía, la disminución 

del empleo y de los créditos 

Por el aumento de precios 
derivado del alza de 

impuestos a las grandes 
empresas 

ά!ƭ ŎƻƴǎǳƳƛŘƻǊΣ ŀƭ ǉǳŜ ŎƻƳǇǊŀ Ŝƴ Ŝƭ 
supermercado. Porque van a subir los 

ǇǊŜŎƛƻǎ ŘŜ ƭƻǎ ǇǊƻŘǳŎǘƻǎέΦ

ά[ŀǎ tȅƳŜǎ Řŀƴ Ŝƭ ул҈ ŘŜ ƭƻǎ ŜƳǇƭŜƻǎ Ŝƴ ŜǎǘŜ 
país y con esto, se va a ver afectado el 

ŜƳǇƭŜƻέ

Así, la percepción generalizada es que, pese a que las grandes empresas son quienes en el papel se 
verán más afectadas con la RT, finalmente se las arreglarán para que no las perjudique 

significativamente, traspasando estos nuevos costos a los consumidores de las clases medias. 



Desde la percepción que con el alza de 
impuestos van a obtener beneficios como 
por ejemplo el aumento de sus sueldos 

Porque históricamente siempre 
ganan y tienen todo el 

aparataje para evadir sus 
responsabilidades tributarias 

Específicamente en mejorar la 
cobertura y calidad de los servicios y 

prestaciones básicas.
{Ŝ ǇŜǊŎƛōŜ ŎƻƳƻ ƭƻ ǉǳŜ άŘŜōƛŜǊŀ 
ǎŜǊέΣ ǇŜǊƻ ǎŜ ŘǳŘŀ ŘŜ ǉǳŜ ŀǉǳŜƭƭƻ 

suceda así en la práctica.

Conocimiento y Evaluación de la RT 
¿A quiénes beneficiará la RT?

ά[ƻǎ ŘƛǇǳǘŀŘƻǎ ȅ 
senadores, porque se 
ǇŀƎŀƴ ǎƻōǊŜ ǎǳŜƭŘƻǎέΦ

ά[ŀ ŜȄǘǊŜƳŀ ǇƻōǊŜȊŀΣ ƭƻǎ Ƴłǎ 
ǾǳƭƴŜǊŀōƭŜǎΧǇƻǊǉǳŜ ǎŜ ǎǳǇƻƴŜ ǉǳŜ 

van a poder acceder a mayor 
ŜŘǳŎŀŎƛƽƴ ȅ ǎŀƭǳŘέ

ά{ƛ Ŝǎ ŎƻƳƻ ǎƛŜƳǇǊŜ Ƙŀƴ ǎƛŘƻ ƭŀǎ 
cosas: los mismos de siempre, los 

ǉǳŜ ǘƛŜƴŜƴ ǇƭŀǘŀέΦ

LOS GRANDES 
EMPRESARIOS 

LA EXTREMA 
POBREZA

LA CLASE 
POLÍTICA

DE MANERA TRANSVERSAL, LA IMPRESIÓN GENERAL ES LOS BENEFICIADOS POR LA RT SON OTROS: 
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En cada grupo se presentaron diferentes modificaciones tributarias a implementarse durante el 
2015, las cuales se obtuvieron de información disponible en la pagina web del Servicio de 

impuestos internos y de la web www.reformatributaria.Gob.cl
El objetivo de esta evaluación, era conocer el nivel de comprensión y valoración de las diferentes 

medidas para detectar potenciales riesgos en la implementación de dichas medidas. 

Trabajadores de 
Oficio 

Administrativo 
contable 

Profesionales 
Independientes 

Dueños de Pymes 

Profesionales clase 
media alta 

Información disponible en 
www.reformatributaria.Gob.cl

Información disponible en www.sii.clpresente e 
volante informativo   

PARA VER 
MATERIAL IR 
A ANEXOSO 
PICHE AQUÍ

Recepción y evaluación de modificaciones especificas de la 
RT a implementarse este 2015

http://www.reformatributaria.gob.cl/
http://www.reformatributaria.gob.cl/
http://www.reformatributaria.gob.cl/
http://www.sii.cl/


Trabajadores de Oficio 

Recepción y evaluación de modificaciones especificas de la 
RT a implementarse este 2015

ü Medidaque lograunaadecuadacomprensiónen tanto logranentenderel mensajecentralreferidoa fomentar
el ahorro.

ü Sibiensevaloracomomedida,lesresultapococercanayaqueno ellosno tienencapacidadde ahorro.

ü Parala mayor parte del grupo, los conceptosde Anti elusióny Anti evasiónles resultan ajenosy de difícil
comprensión,soloquienesestánmáscercade la formalizaciónde unamicro empresaόάtienensociosέύlogran
comprenderque setrata de un aumentode la fiscalizaciónparaevitar el no pagode impuestosy ademásson
quieneslograncomprenderque setrata de medidasparaque laspequeñasempresastenganuna tributación
másjustay acordea surealidad.

άȅƻ ƴƻ ǘŜƴƎƻ ŎƽƳƻ ŀƘƻǊǊŀǊΣ 
pero entiendo que si ahorras 

es la libreta no te van a 
ŎƻōǊŀǊ ƛƳǇǳŜǎǘƻέ

άbƻ ŜƴǘƛŜƴŘƻ ƴŀŘŀέ έvǳŜ Ŝƭ 
empresario que tiene más va 

a tributar más que el que 
ǘƛŜƴŜ ƳŜƴƻǎέ 



Trabajadores de Oficio 

Recepción y evaluación de modificaciones especificas de la 
RT a implementarse este 2015

άƴƻ Ŝǎ ǳƴ ƭŜƴƎǳŀƧŜ ŎƭŀǊƻέ
άƴƻ Ǿŀǎ ŀ ǘŜƴŜǊ ǉǳŜ 

cancelar un impuesto 
por algo que no has 

ǊŜŎƛōƛŘƻέ

ü Sibienel lenguajelesresultaconfusoy el conceptoά14ǘŜǊέlesesincomprensible,selogracomprenderquese
trata de un beneficioa la pequeñay medianaempresaen tanto van a poder atrasarel pagodel IVAy van a
tener quetributar solopor lasfacturaspagadas.

ü Unaparte menor del grupo,interpreta estamedidacomounaprotecciónfrente a lasactualesfechasde pago
de lasgrandesempresasά9ƭJumbote pagacomoa 80días,asívasa poderno pagarel IVAhastaqueteǇŀƎǳŜƴέ

ü Partedel grupono comprendelosquesignificaMIPYMES,al entenderlocomoάMi pequeñaempresaέ



Trabajadores de Oficio 

Recepción y evaluación de modificaciones especificas de la 
RT a implementarse este 2015

ü Este impuesto correctivo es el que tiene mayor conocimiento espontáneo, sin embargo antes de
presentarlesestamedida creenque al ser unάƛƳǇǳŜǎǘƻǾŜǊŘŜέse le va a subir el impuestoa los autos
viejosy aquellosque contaminanmás,afectandoa la clasemediay bajaque sonquienesaccedena estos
autosy no a losnuevos.

ü Al presentarlesestamedida,lograncomprenderque el impuestoafectaráa los automóvilesnuevosy de
uso particular, lo que finalmente resulta en un impuesto que afecta a otros grupossocialeso quienes
puedencomprarun auto nuevo.

ü Sibien,estacomprensióndisminuyela sensaciónde perjuiciohaciala clasemediay baja,generaconfusión
en tanto setrata de un impuestoά±ŜǊŘŜέperoquecastigaa losautosquemenoscontaminan

ά¸ƻ Ŝǎǘŀōŀ ŜǊǊŀŘŀΦ ±ŀƴ ŀ 
pagar los vehículos 

nuevos, de uso particular. 
Incluso los que no 

contaminan. Al revés de 
lo que creíamos al 
ǇǊƛƴŎƛǇƛƻέΦ



Recepción y evaluación de modificaciones especificas de la 
RT a implementarse este 2015

a. RÉGIMENOPCIONALDEPAGODEIMPUESTOSOBREELSALDO. DEFUTACUMULADOAL31 DEDICIEMBREDE2014, CONUNA
TASADEL32%OUNATASAPROMEDIOQUEESTABLECELALEY,SEGÚNELCASO.

Loscontribuyentes,quecumplancon losrequisitoslegales,puedenoptar duranteel añocomercial2015, por pagarun impuesto
sustitutivo de los impuestosGlobalComplementarioo Adicional,con una tasadel 32%por una parte del saldode FUTque se
determineal 31dediciembrede2014.
En el casode empresas,sociedadeso comunidadesconformadasexclusivamentepor personasnaturalescontribuyentesdel

ImpuestoGlobalComplementario,en tanto cumplancon los demásrequisitos,podrán optar por aplicar la tasa equivalenteal
promediode lastasasmásaltasdedichoimpuestoqueafectarona sussocioso propietarios,en losAñosTributarios2012, 2013y
2014, ponderadapor suporcentajedeparticipaciónen la empresa.

ü Modificación que logra una muy baja comprensión,incluso en el segmentode administrativoscontablesy
dueñosde pequeñasempresasquienessonlosquemayorconocimientoespecíficotienen.

ü Consideranque la complejidadtiene quever conel tipo de lenguajeutilizado,la forma de redactarlasideasy el
necesarioconocimiento previo de diferentes conceptostécnicos (impuesto sustitutivo/ saldo del FUT/FUT
Acumulado)

άƴƻ ŜƴǘŜƴŘƝ ƴŀŘŀέ άƳŜ ŎǳŜǎǘŀ ƳǳŎƘƻ ŜƴǘŜƴŘŜǊƭƻΣ ƴƻ Ŝǎ ƴŀŘŀ ŘŜ ŦłŎƛƭέ
ά{ƛ ŜǎǘǳǾƛŜǊŀ Ŝƴ ǳƴ ŎǳǊǎƻ ǎŜǊƝŀ ŘƛŦƝŎƛƭ ǇŜǊƻ ǘŜƴƎƻ ŀ ǉǳƛŜƴ ǇǊŜƎǳƴǘŀǊƭŜ ȅ ǎƛŜƳǇǊŜ Ƙŀȅ ŜƧŜǊŎƛŎƛƻǎ ǇŀǊŀ ǇƻŘŜǊ ŜƴǘŜƴŘŜǊƭƻ Ŏƻƴ ǇŜǊas ȅ ƳŀƴȊŀƴŀǎέ 



Recepción y evaluación de modificaciones especificas de la 
RT a implementarse este 2015

ü Medidaque lograunabajacomprensiónen tanto levantamáspreguntasquerespuestasy relevalasdificultades
conceptualesde lossegmentosconsultados.

ü Laspreguntasrefieren a: ¿Quien determinael exceso?¿Cuálesson los requisitoslegales?¿espara todas las
empresaspor igual?¿esun topemáximode32%auncuandote excedas?

ü Soloen el segmentocontable,una personaque habíatomado un cursopreviamente,logracomprenderque se
trata de una regulacióna los retiros que excedenel balanceanual de la empresay que actualmentequedan
libresde impuestos,conlo queseestaráregulandounamalapractica.

άaŜ Ŧŀƭǘŀ ƳǳŎƘŀ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽƴέ άǘƻŘŀǾƝŀ ƴƻ ŜƴǘƛŜƴŘƻ ŎƻƳƻ ǇŀƎŀǎ Ŝƭ ƛƳǇǳŜǎǘƻ ǵƴƛŎƻ ǎǳǎǘƛǘǳǘƛǾƻέ ά[ƻ que pasa es que actualmente los socios a 
veces retiran más plata de la que debieran haber retirado de acuerdo a sus utilidades. Por lo tanto ese exceso de utilidad quedasin tributar. 

!ƘƻǊŀ Ŏƻƴ ƭŀ ƴǳŜǾŀ ƭŜȅ ƭŜ ŘƛŎŜƴ ϥǘƛŜƴŜ ǉǳŜ ǘǊƛōǳǘŀǊ ƛƎǳŀƭΣ ǎƝ ƻ ǎƝΦ {ƛ ǘŜ ǇŀǎŀǎǘŜ Ŝǎ ǇǊƻōƭŜƳŀ ǘǳȅƻϥέΦ 

b. TRATAMIENTOTRIBUTARIOOPCIONALCONTASADEL32%SOBRERETIROSENEXCESO

Loscontribuyentes,quecumplanconlosrequisitoslegales,puedenoptar duranteel añocomercial2015, por pagarun impuesto
únicoy sustitutivode los impuestosGlobalComplementarioo Adicional,conunatasadel 32%, por el saldode retiros en exceso
quesedetermineal 31dediciembrede2014.
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ü Medida que si bien logra cierta comprensióngeneralάcierto tipo de empresasvan a dejar de pagar cierto
ƛƳǇǳŜǎǘƻέ, no logra bajar a elementos comprensivosconcretos debido a que implica tener conocimiento
conceptualprevio.άƴƻrecuerdoqueesel 14¢9wέάǎƻƭƻme quedaclaro queesun rango de empresaspor sus
ǾŜƴǘŀǎέ

ü Soloel contablecapacitadoy un profesionalindependientelograexplicaral grupoque setrata de un beneficio
tributario paraalivianarla cargaimpositivade lasempresasal eximirlosdel pagocomoempresay dejarlo solo
enel pagopersona.

ά[ƻ que pasa es que el 14 TER pueden tributar con renta de primera categoría, aquí dicen no es necesario, no me paguen impuestos de primera categoría 
porque usted como persona natural va a pagar su impuesto global complementario, entonces no es necesario. Puede pagar el PPM mensual para que el 

ƛƳǇŀŎǘƻ ƴƻ ǎŜŀ ǘŀƴ ŦǳŜǊǘŜ ŀ Ŧƛƴŀƭ ŘŜ ŀƷƻέΦ

c. MODIFICACIÓNDELARTÍCULO14TERDELALIR
Esterégimenespecialestá orientado a las Micro, Pequeñasy MedianasEmpresas(EMT) para fomentar su inversión,capital de

trabajoy liquidez. Dentrodesusprincipalesrequisitos,sepuedeindicarque:
Art 14: Puedenaccedertodos los contribuyentesde PrimeraCategoríaque lleven contabilidadcompleta acogidosal régimen
generalde tributacióndel Art. 14de la Leyde Impuestoa la Renta.
50.000 UF.Ą los ingresosanualespercibidoso devengadosdurante los últimos 3 añoscomercialesno debensuperarlas50.000
UF,y enningunodeesosañosdebensuperarlas60.000UF.
1 de eneroĄ A contardel 1 de enerode 2017, lasempresasconstituidaspor personasnaturalesafectasal IGC, podránoptar por
eximirsedel ImpuestodePrimeraCategoría.
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d. POSTERGACIÓNENLAFECHADEPAGODELIVAPARAMICRO,PEQUEÑASYMEDIANASEMPRESASHASTAENDOSMESESDESPUÉS
DELAFECHADEPAGOCORRESPONDIENTE
Beneficioque aplica a los contribuyentesacogidosal 14 ter y a los del régimen general cuyos ingresosdel giro, durante el
2014, no superenlas25.000UF.
Estebeneficiosevaampliandoa otroscontribuyentesa contardel 2016y 2017, dependiendode losmontosde ingresos del
giro y desurégimende tributación.
F29 Ą Para hacer uso de este beneficio, los contribuyentes deben presentar su declaraciónmensual de impuestos (F29)
dentrode losplazosnormales,por los impuestosdevengadosenel períodorespectivo.

άά9ǎ ǳƴ ōŜƴŜŦƛŎƛƻ ǇŀǊŀ ƭŀǎ ŜƳǇǊŜǎŀǎ ŎƘƛŎŀǎέκ άvǳŜ ǇƻǊ ǎŜǊ ŎƘƛŎƻ Ǿŀǎ ŀ ǇƻŘŜǊ ǇƻǎǘŜǊƎŀǊ Ŝƭ ǇŀƎƻ Ƙŀǎǘŀ ǇƻǊ Řƻǎ ƳŜǎŜǎ ŘŜƭ L±!έκ άSe entiende más, pero es un 
saludo a la bandera. Postergas dos meses el pago del IVA y tiene esos dos meses un poco más de holgura en su caja, pero después tiene que pagarέΦ

ü Medida que logra una correcta comprensiónen tanto se entiende como un beneficio para las empresasdesdedos
dimensiones:

Å Consideralos apremiosde flujo de cajade lasempresasde menor tamañoy lesda la flexibilidadde postergarel pago
mensualde IVA. Si bien se consideraun beneficio se considerariesgosoen tanto puede generar la costumbrede
postergarel pagogenerandoluegoacumulaciónde deuday mayoresproblemasparapagar.
Å SurgendudasrespectodeάΛǘŜƴŘǊłintereseslaǇƻǎǘŜǊƎŀŎƛƽƴΚέάƘŀōǊłƴbeneficiosparalosquepaganaǘƛŜƳǇƻέΚ

Å Considerala realidadde que las grandesempresastienen tiempos de pagomuy extendidos(de 60 a 90 días)y este
beneficio implica el pago solo por factura pagada,es decir por dinero recibido. Esta medida es muy valorada y
consideradaadecuadaen tanto seajustaa la realidadde lasPYMES.
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e. DEDUCCIÓNDEGASTOSINCURRIDOSENSUPERMERCADOSYCOMERCIOSSIMILARES

Seestablecenrequisitosadicionalesparaquedichascomprassepuedanrebajarcomogasto,conun tope de 5 UTApor ejercicio

comercial. Asítambién,se estableceque el IVArecargadoen dichascomprasno constituirácrédito fiscalsi no se cumplenlos

requisitosparaqueseaceptecomogastonecesario.

άά! ƳƝ ƳŜ ǇŜǊƧǳŘƛŎŀ ŎƻƴǎǘŀƴǘŜƳŜƴǘŜΣ ǇƻǊǉǳŜ ȅƻ ǘŜƴƎƻ Ŏŀǎƛƴƻ ǇŀǊŀ ƭƻǎ ŜƳǇƭŜŀŘƻǎΣ ǘŜƴƎƻ ǉǳŜ ŎƻƳǇǊŀǊ Ŝƴ Ŝƭ ǎǳǇŜǊƳŜǊŎŀŘƻΦέ 
ά9ƴ ƭŀ ŀŎǘǳŀƭƛŘŀŘ Ŝƭ {ŜǊǾƛŎƛƻ ƭƻǎ ŎƻƴǎƛŘŜǊŀ ǊŜŎƘŀȊŀŘƻǎΦ !ƘƻǊŀ ƭƻǎ Ǿŀƴ ŀ ŀŎŜǇǘŀǊ Ŏƻƴ ǳƴ ǘƻǇŜ ŘŜ р ¦¢!έΦ

άRegula malas prácticasέΦ
άIŀȅ ƳǳŎƘƻǎ ŜƳǇǊŜǎŀǊƛƻǎ ǉǳŜ ŎƻƳǇǊŀǊ ƳŜǊŎŀŘŜǊƝŀ ŘŜ ǎǳ Ŏŀǎŀ Ŏƻƴ ŦŀŎǘǳǊŀΦ 9ƴǘƻƴŎŜǎ Ǿŀƴ ŀ ŘŀǊ нΦрлл ƳƛƭƭƻƴŜǎ ŘŜ ǘƻǇŜέ 

ü Medida que logra una correcta comprensiónen tanto se comprende como una regulación a άƳŀƭŀǎǇǊłŎǘƛŎŀǎέΣ
reconociendolosgastosde supermercadospero conun tope anual.

ü Para casi todos los segmentosse consideraun beneficio en tanto regula una realidadƛƴŎƻǊǊŜŎǘŀέΣsalvo algunos
pequeñosempresariosque no entienden la modificacióny consideranque les afectará negativamenteporque por
ejemploellostienen un casinoy comprana vecesinsumosen el supermercadoy al tener tope severánafectadosconun
alzade impuestos.

ü ElConceptode UTAno esconocidoen la mayoría,pero si secomprendequehayun tope.
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f. MODIFICACIONESALCRÉDITOESPECIALPARAEMPRESASCONSTRUCTORAS

Disminucióndel tope del valor del bien inmuebleo contrato generalpara construcción,para que las empresasconstructoras

puedanaccederal créditoespecial. 4.000(2015), 3.000(2016), 2.000(2017).

άά9ǎǘłƴ ŀŦŜŎǘŀƴŘƻ Ŝƭ Ŏƻǎǘƻ ŘŜ ƭŀ ǾƛǾƛŜƴŘŀΣ ǇƻǊ ƭƻ ǘŀƴǘƻ ƭŀ ǾƛǾƛŜƴŘŀ ŘŜ пΦллл ȅ оΦллл ¦C ǎŜ Ǿŀƴ ŀ ǾŜǊ ŀŦŜŎǘŀŘŀǎ Ŏƻƴ Ŝƭ L±! ŎƻƳǇleto. Va a subir el costo de la 
viviendaέΦvas a encarecer la vivienda de 4.000 UF, que es el segmento de clase media y vas a mantener el segmento de 2.000 UF que las subsidia el 

estadoέάtŀǊǘƛƳƻǎ ŘŜ ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜ ǉǳŜ ƭŀǎ ŜƳǇǊŜǎŀǎ ƧŀƳłǎ Ǿŀƴ ŀ ŀōǎƻǊōŜǊ ƭŀǎ ƳƻŘƛŦƛŎŀŎƛƻƴŜǎ ǘǊƛōǳǘŀǊƛŀǎΣ ŜǎŜ Ŏƻǎǘƻ ƭƻ Ǿŀƴ ŀ ǇŀǎŀǊ ŀ ƭŀǎ perǎƻƴŀǎέ 
ά.ǳŜƴƻ ƭŀǎ ŜƳǇǊŜǎŀǎ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƻǊŀǎ ǎƛŜƳǇǊŜ Ƙŀƴ ǘŜƴƛŘƻ ōŜƴŜŦƛŎƛƻǎέΦά¸ƻ ǘǊŀōŀƧŞ Ŝƴ ǳƴŀ ŜƳǇǊŜǎŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƻǊŀ Ƴǳȅ ǇŜǉǳŜƷŀ ȅ ƳŜ ŀŎǳŜǊŘƻ ǉǳŜ ǘŜƴƝŀƳƻǎ Ŝƭ 

beneficio por crédito del IVA. Pero cuando me hablan de este crédito especial, la verdad es que no tenía idea que tenían un crédƛǘƻ ŀŘƛŎƛƻƴŀƭέΦ 

ü Modificaciónque lograunacomprensióngeneralizadaen tanto secomprendeque hayunadisminuciónen un beneficio
a lasconstructorasperono lograconocimientoespecifico.

ü Seevidenciaun desconocimientode conceptosespecíficoscomoάŎǊŞŘƛǘƻŜǎǇŜŎƛŀƭέo la noción deάǘƻǇŜdel valor del
ƛƴƳǳŜōƭŜέ

ü Enestecontexto,estamedidaquesibiensecomprendecomoun perjuicioparalasconstructoras,finalmenteconsideran
que será un perjuicio para las personasya que se asume que las empresastraspasaranlos aumentos de costos
impositivosa laspersonasen todaslascategorías,incluyendola vivienda.
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g. DECLARACIÓNDEBIENESORENTASQUESEENCUENTRANENELEXTRANJERO
Los contribuyentesdomiciliados,residentes,establecidoso constituidos en Chile, podrán, durante el año comercial 2015,
declarar voluntariamenteante el SII, los bienes y rentas que se encuentrenen el extranjero y que la ley autoriza, cuando
habiendo estado afectos a impuestos en Chile, no hayan sido oportunamente declaradosy/o gravadoscon los tributos
correspondientes.
LaLeypermite gravardichosbienesy rentas con un impuestoúnico del 8%, reemplazandoa los impuestosque debió haber
pagado,siemprey cuandoel contribuyentecumplalosrequisitosqueestablecela Ley.

άEsto parece en el papel súper bonito, pero acá no aparece que no va a haber un delito penalέ κ άEstai premiando al gallo que no declaróέ κ ΛEsto va a ser 
libre, va a ser un perdonazo generalέ κ άEstá claro, no es difícil de entender... Está diciendo que vas a poder libremente traer esas platas con un impuesto 
ǵƴƛŎƻέ κ άNo manejo el tema de la gente que se encuentra en el extranjeroέΦκ άEsto es una trampa, después los van a perseguir para saber de dónde salió 

Ŝǎŀ Ǉƭŀǘŀέ κ άYo creo que hay que pagar todo y puntoέΦ

ü Modificaciónque logra una correctacompresiónen tanto entiendenque es una manerade traer dinerosal paísque
salieronsi pagarimpuestos. Sibien esunamedidaque sevaloraen tanto regulamalasprácticasy generamayoringreso
de dineroal país,no selograconsensorespectode surealobjetivo:
ü Paraalgunosesun perdonazoparaque ingresenesosdinerosal país.
ü Paraotros esun engañoo trampa parapoder despuéshacerun seguimientoal origende esosdinerosy generar

sancionesmayores.
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h. SEDEROGANLOSARTÍCULOS14BISY14QUÁTERDELALIR
Los contribuyentesque se encuentren acogidosa dichos regímenesde tributación hasta el 31 de diciembre de 2014, podrán

mantenerseenelloshastael 31dediciembrede2016, siemprequecumplanlosrequisitosparatal efecto.

άNo sé qué es el 14 bis y el 14 quáterέΣ  άƴƻ ŜƴǘŜƴŘƝ ƴŀŘŀ έΦ 

ü Modificaciónque lograunabajísimacomprensiónen tanto lassiglaspresentesno sonconocidasen ningúnsegmento.

i. OTRASNORMASCONREGLASESPECIALESDEENTRADAENVIGENCIA
Impuestoadicionala vehículosmotorizadosnuevos,livianosy medianos
Esteesun impuestocorrectivoquesebasaenel dañoambientalpor el usodevehículosmotorizadosnuevos, livianos y
medianos,el cualsepagaunasolavez. Esteimpuestoentraenvigenciael 29dediciembrede2014de acuerdo al
DecretoN° 241del MinisteriodeTransportey

ü Modificaciónque es parte del conocimientoespontáneorespectode las modificacionesde la reforma Tributaria. Es
conocidocomoel impuestoverdeo el impuestoa los autos. Estamodificaciónsecomprendecon claridaden tanto su
lenguajeesclaroy no tienen términostécnicos.

ü Hayconsensoen que debieravincularsemása un impuestoal lujo (por ser automóvilesnuevos)que a un impuesto
verdeo ecológicoen tanto fomentael comprarautosusados,y por endemáscontaminantes.

άLƳǇǳŜǎǘƻ ǾŜǊŘŜΣ ǉǳŜ ƴƻ ǘƛŜƴŜ ƴŀŘŀ ŘŜ ǾŜǊŘŜέΣ άEsto se ha visto recientemente en televisión, el daño se calcula en base al 
daño que puede producir un vehículo al medioambiente. Este impuesto lo van absorber las automotorasέ 
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Å Ensíntesis,en la evaluaciónde la comprensióne impactoque generanlasdiferentesmedidas
evaluadas, se evidencia una baja comprensión del lenguaje técnico asociado a las
modificacionestributarias.

Å A su vez,se relevaun bajo conocimientode las condicionespreviasque seránmodificadas
por lo tanto cualquiercambioresultacomprensible.

Å En este contexto, la evaluaciónda cuenta de que los segmentosconsultadosno se sienten
preparadospara la implementaciónde estasmodificaciones:

Å Elsegmentocontable,planteaestara la esperade cursosgratuitoso capacitacionesque les
permitencomprendery poderaplicarloscambios.

Å Los otros segmentosplantean que esperanque sus asesorescontablesseanquienesse
preparenen lostemasespecíficosparapoder luegoexplicarsea elloscomoclientes.
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